sequenter istud impedimentum consistit in hoc, quod libera persona ex errore aut ignorantia contrahat cum persona servili, et propterea matrimonium nullum ac irritum est. Ita in re communis, arg. toto tit. præsentis, patebitque statim ex sequentibus.

3. *Est jure naturæ introductum.* — Resp. II. Impedimentum conditionis non solo jure humano ecclesiastico, sed etiam naturali est introductum. Scotus, in 4, dist. 30, q. 1, et ibi Magister sententiarum, Sylvester, 7. *Matrimonium*, 6, q. 1 et 2, et alii contra Sanchez, lib. VII, disp. 19, n. 16, et communiorem aliorum. Ratio est, quia error conditionis semper supponitur evacuare totum consensum. Hoc ipso enim, quod per matrimonium fiat permutatio corporum, et mutua traditio pleni juris, illud in ordine ad usum matrimoniale, servus autem liberum usum corporis sui non habeat, et propterea dare non possit, merito præsumitur, nolle liberam personam commutare potestatem sui corporis cum potestate corporis servi, utpote quam non habet; uti bene discurret doctor subtilis loc. cit. Accedit, quod in toto jure non reperitur textus irritans matrimonium cum impedimento conditionis contractum, consequenter supponat illud jure naturæ jam esse irritum, defectu nempe consensus, cujus defectu matrimonium irritum esse jure naturæ, nemo negat. Quod si contendas, fieri posse, quod libera persona ignorans conditionem servilem alterius adhuc habeat consensum contrahendi cum tali persona, Resp. Tunc esse matrimonium validum, sed negatur, id præsumi posse, aut debere ob rationem supra dictam.

4. *Persona libera si contrahat cum servili, quam servilem esse ignorat, matrimonium est nullum.* — Quæritur II. Quid juris de matrimoniis servorum tam cum liberis, quam inter se contractis? An nempe, et quando valida sint et licita? Resp. I. Si servus contrahit cum libera, aut ancilla cum libero ignaro, contrahentem secum esse personam servilem, nullum ac irritum est matrimonium ob impedimentum conditionis. Unanimis ac certa, textu expresso c. 2, et fin. h. t. juncto can. *Si quis ingenuus*, 4, cau. 29, q. 2, ibi: « Si quis ingenuus homo uxorem ancillam alterius acceperit, et existimat, quod ingenua sit, si ipsa femina postea in servitute fuerit detecta, si voluerit, aliam accipiat. Si autem ancillam eam scierat, legitimam eam habeat: similiter et mulier

ingenua de servo alterius facere debet. » (ADNOTATIO LXXXIII.)

5. *Dummodo proprie sit servus, aut ancilla.* — Procedit autem conclusio solummodo de servis et ancillis proprie talibus; non item de servis adscriptitiis, nec de originariis; cum his enim matrimonia per liberos contracta valida esse, etsi liberæ personæ ignoraverint conditionem illarum, cum quibus contraxerunt, cum communi aliorum bene docet Abbas, in c. 2, h. t. n. 5; Sanchez, lib. VII, disp. 19, n. 9. Ratio est, tum quia verba in propria significatione sunt accipienda, arg. l. *Non aliter*. ff. de *Legatis III*, ibi: « Non aliter a significatione verborum recedi oportet, quam, cum manifestum est, aliud sensisse testatorem, cum concord. » Tum quia adscriptitii et originarii re ipsa adhuc sunt liberi, arg. l. *Definimus*, 13, c. de *Agric. et censib.* Quinam vero sint servi proprie dicti, quinam improprie tales, seu adscriptitii et originarii, et unde veniant: item qualis natura et obligatio eorum, vide lib. I, tit. XVIII, de *Servis non ordinand.* Porro persona, quæ inter masculos dicitur servus proprius, inter femellas dicitur ancilla, arg. cit. can. *Si quis ingenuus*, 4, cau. 29, q. 2, cum concordantiis.

6. *Duæ personæ serviles valide ac licite etiam invito domino contrahunt matrimonium.* — Resp. II. Matrimonium inter duas personas serviles, servum videlicet et ancillam proprie tales licitum et validum est, etiamsi contradicente domino sit contractum. Ita cum D. Thoma, in 4, dist. 36, q. un. a. 2. Doctores universi, teste Sanchez, lib. VII, disp. 21, n. 3, ob claram dispositionem juris c. 12, h. t. ibi: « Nec inter servos matrimonia debent ullatenus prohiberi: etsi contradicentibus dominis et invitis contracta fuerint, nulla ratione propter hoc sunt dissolvenda. » Ratio est, quia matrimonium jure naturali ac divino tum ad propagationem, et conservationem generis humani, tum in remedium concupiscentiæ concessum est, quod servis suis dominus auferre non potest.

7. *Solvitur objectio.* — Nec obstat, quod servi ad professionem religiosam invito domino non admittantur arg. can. *Si quis servum*, 37 et 38, cau. 17, q. 4, cum concordantiis. Et etiam prohibitum sit, invito domino servum ordinare, prout patet ex toto tit. de *Servis non ordinandis*. Nam contra est, quod non eadem sed diversa ratio sit inter

matrimonium et professionem religiosam, ac sacram ordinationem; cum enim per hanc utramque homo Deo et divinis obsequiis toto vitæ tempore totaliter mancipetur, et propterea a servitiis domino debitis eximatur et impediatur injuria fieret domino et injuria committeretur, si invito suo jure et obsequiis sibi debitis privaretur; quod in matrimonio minime contingit; quia a servis et ancillis etiam matrimonio conjunctis « debita et consueta servitia non minus debent propriis dominis exhiberi, » uti expresse decernitur cit. c. 1, h. t.

8. *Matrimonium liberæ cum servili cognita ut tali validum ac licitum est.* — Resp. III. Licitum et validum est matrimonium, quod libera persona cum servili contrahit, casu quo prius scit, eam esse personam servilem proprie talem. Unanimis ac certa, textu expresso c. 11, et fin. h. t., juncto can. *Si quis lib. II*, can. *Si quis ingenuus*, can. *Si femina* 5, cau. 29, q. 2, ibi: « Si femina ingenua acceperit servum, sciens, quod servus esset, habeat eum. Ratio est, quia tunc cessat error, » et contrahens libera persona non decipitur, censeturque remittere jus suum, consequenter abest impedimentum conditionis, et, ut supponitur, quodvis aliud.

9. *Solvitur instantia.* — Nec obstat l. *Cum ancillis*, 3. *C. de Incestis nuptiis*, ubi matrimonium liberorum cum ancillis reprobat; quia ex hujusmodi contubernio (ubi ibidem rationem apponens ait imperator) servi nascuntur. Nam contra est, quod dicta l. III, correctæ sit a Jure canonico, per canones num. præced. citatos, uti bene advertit Abbas c. *Proposuit*, h. t., n. 3, in materia autem matrimoniali standum est juri canonico, arg. penult. et ult. h. t., de *Secundis nupt.*

10. *Liber contrahens cum libera, quam putat esse servam, valide contrahit.* — Resp. IV. Pariter valet matrimonium, quod liber contrahit cum libera, quam ex errore putat servam, vel etiam servus liberam, quam existimat esse servam; dummodo libera sciat conditionem servi. Sanchez, lib. VII, disp. 19 n. 23, dicens, conclusionem esse certissimam, Hostiensis, in c. 3n., h. t., n. 2, cum communi aliorum contra nonnullos. Ratio est, quia impedimentum conditionis tantum inductum est in casu, quo contrahens ex ignorantia seu errore status, deteriorationem faceret conditionem suam, et damnum incurreret irreparabile; quod non con-

tingit, si liber contrahit cum libera, quam putat esse servam; quia exinde non deterioratur ejus conditio; nec si servus cum libera, quam credit esse ancillam, quia melioratur ejus conditio. Accedit, quod in dubio et controversia judicandum et sentiendum sit pro valore matrimonii, c. *Licet ex quadam*, 47, de *Testib. et Attestat.*

11. *De liberis servorum, et divortio liberi cum serva. Remissive.* — Quæritur III. Quid juris de prolihus natis a parentibus, quorum unus liber, alter servus est? Resp. Ad hoc quæsitum patere tit. seq.

Quæritur IV. An et quomodo liber recedere possit a conjuge servili, cum qua ignarus conditionis servilis contraxit? Resp. Ad hoc quæsitum patere infra tit. XIX, de *Divortiiis*, ubi universaliter docebimus, an, et quo modo discedere possint aut debeant qui cum impedimento dirimente contraxerunt.

## TITULUS X.

### De natis ex libero ventre.

1. *Ratio ordinis.* — Quia ut ex tit. præced. constat, potest servus licite et valide contrahere matrimonium cum libera (si hæc velit) etiam liber cum serva; hinc merito subjungitur præsens titulus de statu prolium ex tali conjugio procreatarum, præsertim illarum, quæ ex libero ventre, id est, matre existente libera persona, et patre existente servo gignuntur. Itaque.

2. *Proles sequitur quoad statum servitutis et libertatis conditionem matris.* — Quæritur. Cujus conditionis et status reputentur, et sint proles, si diversæ conditionis existant parentes, præsertim si pater est servus, mater vero libera? Resp. I. Proles quoad ingenuitatem, seu libertatem, et servitutem sequuntur matrem, ita, ut si mater sit ancilla, proles quoque evadant personæ serviles, etsi pater sit ingenuus; et e contra, si mater sit ingenua, tales etiam sint proles, etsi pater sit servus. Ita communis ac certa; quia juxta tritam illam regulam: Partus sequitur ventrem, id est, conditionem matris suæ, quæ prolem in ventre portat, arg. l. *Partum*, 7, *C. de Rei vindicat.*, ibi: « Partum ancillæ matris sequi conditionem, nec sta-